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Conséquences financières de la stabilisation de l'AVS (AVS 21) en 2030
Calculs basés sur une hyptothèse d’entrée en vigueur de AVS 21 le 01.01.2022

En millions de francs, aux prix de 2021.

Les calculs se basent sur les paramètres macroéconomiques du CF du 19.01.2021.

Anticipation de 3 ans 194 -75
Anticipation, modification du taux 77 65 65 65 65 65
Ajournement, modification du taux -20 -9 -9 -9 -9 -9
Amélioration des rentes après l'âge de 65 ans 81 81 81 81 81 81

Anticipation, amélioration du taux 247 -100 243 370 -100 413 -100
Amélioration des rentes pour les femmes 253 669
Bonus de rente 338 468
Bonus de rente prog - deg 409

Mesures AVS 21 -383 -57 -670 -34 -373 228 261 162 -117 180 127 229
Financement additionnel AVS 21 2393 1025 1367 1367 1367 1367

OFAS, 07.05.2021

Contribution de la Confédération 25%

Rentes de veufs

Contribution de la Confédération liée aux dépenses

Total

Compte 2030 droit en vigueur

Compte 2030 AVS 21

Résultat de répartition

Mesures

Harmonisation de l'âge de référence à 65 ans

Flexibilisation de l'âge de la retraite

Mesures de compensation pour les femmes

Franchise

Délai de carence (allocation impotents)

Suppression barème indépendant

Plafonnement des couples

Indemnités journalières AMal & AA

Niveau de fonds en pourcent des dépenses

CF
Selon message

Dépenses Recettes

-1 215  195

 332 - 75

 500 - 100

- 77

- 383 - 57

59 004 54 643

58 621 56 978

-1 643

 101

Bénéfice BNS

Rente unique

CE
Décision du 15.03.2021

Dépenses Recettes

-1 215  195

 137  

 409  

- 94

- 135

- 670 - 34

59 004 54 643

58 334 55 634

-2 700

 84

CSSS-N
Décision du 06.05.2021

Dépenses Recettes

-1 215  195

 137  

 581  

 109

 124

- 75

- 373  228

59 004 54 643

58 630 56 238

-2 392

 88

Min. Gysi
Art. 21, LAVS et 

ch. II, let. A, LAVS

Dépenses Recettes

 137  

0 0

 109

 124

 53

 261  162

59 004 54 643

59 264 56 172

-3 092

 79

- 117  180

59 004 54 643

Min. I Maillard
Art. 34bis et 40c, LAVS,

ch. II, let. c, ch. IV, al. 3

Dépenses Recettes

-1 215  195

 137  

Min. II Prelicz-Huber
Art. 34bis et 40c, LAVS,

ch. II, let. c, ch. IV, al. 3

Dépenses Recettes

-1 215  195

 137  

56 240

-2 892

 85

0 0

58 887 56 190

-2 697

 87

1 082 - 100

 109

 124

 26

 127  229

59 004 54 643

59 131

 838 - 100

 109

 124

- 24
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Conséquences financières de la stabilisation de l'AVS (AVS 21) en 2030
Calculs basés sur une hyptothèse d’entrée en vigueur de AVS 21 le 01.01.2022

En millions de francs, aux prix de 2021.

Les calculs se basent sur les paramètres macroéconomiques du CF du 19.01.2021.

Anticipation de 3 ans 194 -75
Anticipation, modification du taux 77 65 65 65 65 65
Ajournement, modification du taux -20 -9 -9 -9 -9 -9
Amélioration des rentes après l'âge de 65 ans 81 81 81 81 81 81

Anticipation, amélioration du taux 247 -100 243
Amélioration des rentes pour les femmes 253
Bonus de rente 338
Bonus de rente prog - deg 409 409 1349 1723

Mesures AVS 21 -383 -57 -670 -34 -373 228 -546 194 395 384 768 459
Financement additionnel AVS 21 2393 1025 1367 1367 1367 1367

OFAS, 07.05.2021

Contribution de la Confédération 25%

Rentes de veufs

Contribution de la Confédération liée aux dépenses

Total

Compte 2030 droit en vigueur

Compte 2030 AVS 21

Résultat de répartition

Mesures

Harmonisation de l'âge de référence à 65 ans

Flexibilisation de l'âge de la retraite

Mesures de compensation pour les femmes

Franchise

Délai de carence (allocation impotents)

Suppression barème indépendant

Plafonnement des couples

Indemnités journalières AMal & AA

Niveau de fonds en pourcent des dépenses

CF
Selon message

Dépenses Recettes

-1 215  195

 332 - 75

 500 - 100

- 77

- 383 - 57

59 004 54 643

58 621 56 978

-1 643

 101

Bénéfice BNS

Rente unique

CE
Décision du 15.03.2021

Dépenses Recettes

-1 215  195

 137  

 409  

- 94

- 135

- 670 - 34

59 004 54 643

58 334 55 634

-2 700

 84

CSSS-N
Décision du 06.05.2021

Dépenses Recettes

-1 215  195

 137  

 581  

 109

 124

- 75

- 373  228

59 004 54 643

58 630 56 238

-2 392

 88

Min. III de Courten
Art. 34bis et 40c, LAVS,

ch. II, let. c, ch. IV, al. 3

Dépenses Recettes

-1 215  195

 137  

 409  

 109

 124

- 110

- 546  194

59 004 54 643

58 458 56 204

-2 254

 91

Min. IV Meyer
Art. 34bis et 40c, LAVS,

ch. II, let. c, ch. IV, al. 3

Dépenses Recettes

-1 215  195

 137  

54 643

59 772

1 349  

 109

 124

 80

 395  384

59 004 54 643

56 469

-3 302

 82

59 398 56 394

-3 005

 85

Min. V Prelicz-Huber
Art. 34bis et 40c, LAVS,

ch. II, let. c, ch. IV, al. 3

Dépenses Recettes

-1 215  195

 137  

1 723  

 109

 124

 155

 768  459

59 004
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Conséquences financières de la stabilisation de l'AVS (AVS 21) en 2030
Calculs basés sur une hyptothèse d’entrée en vigueur de AVS 21 le 01.01.2022

En millions de francs, aux prix de 2021.

Les calculs se basent sur les paramètres macroéconomiques du CF du 19.01.2021.

Anticipation de 3 ans 194 -75
Anticipation, modification du taux 77 65 65 65 65 65
Ajournement, modification du taux -20 -9 -9 -9 -9 -9
Amélioration des rentes après l'âge de 65 ans 81 81 81 81 81 81

Anticipation, amélioration du taux 247 -100 243 243 243 243
Amélioration des rentes pour les femmes 253
Bonus de rente 338 308 338 338
Bonus de rente prog - deg 409

Mesures AVS 21 -383 -57 -670 -34 -373 228 -404 222 -373 25 -373 119
Financement additionnel AVS 21 2393 1025 1367 1367 1367 1367

OFAS, 07.05.2021

Contribution de la Confédération 25%

Rentes de veufs

Contribution de la Confédération liée aux dépenses

Total

Compte 2030 droit en vigueur

Compte 2030 AVS 21

Résultat de répartition

Mesures

Harmonisation de l'âge de référence à 65 ans

Flexibilisation de l'âge de la retraite

Mesures de compensation pour les femmes

Franchise

Délai de carence (allocation impotents)

Suppression barème indépendant

Plafonnement des couples

Indemnités journalières AMal & AA

Niveau de fonds en pourcent des dépenses

CF
Selon message

Dépenses Recettes

-1 215  195

 332 - 75

 500 - 100

- 77

- 383 - 57

59 004 54 643

58 621 56 978

-1 643

 101

Bénéfice BNS

Rente unique

CE
Décision du 15.03.2021

Dépenses Recettes

-1 215  195

 137  

 409  

- 94

- 135

- 670 - 34

59 004 54 643

58 334 55 634

-2 700

 84

CSSS-N
Décision du 06.05.2021

Dépenses Recettes

-1 215  195

 137  

 581  

 109

 124

- 75

- 373  228

59 004 54 643

58 630 56 238

-2 392

 88

Min. VI de Courten
Art. 34bis, al. 1bis, LAVS

Dépenses Recettes

-1 215  195

 137  

 551  

 109

 124

- 82

- 404  222

59 004 54 643

58 599 56 232

-2 367

 88

Min. I de Courten
Art. 4 al. 2, let. b, LAVS

Dépenses Recettes

-1 215  195

 137  

54 643

58 630 56 129

 581  

- 94

 124

- 75

- 373  25

59 004 54 643

-2 501

 86

0

58 630 56 036

-2 595

 85

Min. II Gysi
Art. 4 al. 2, let. b, LAV

Dépenses Recettes

-1 215  195

 137  

 581  

 124

- 75

- 373  119

59 004
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Conséquences financières de la stabilisation de l'AVS (AVS 21) en 2030
Calculs basés sur une hyptothèse d’entrée en vigueur de AVS 21 le 01.01.2022

En millions de francs, aux prix de 2021.

Les calculs se basent sur les paramètres macroéconomiques du CF du 19.01.2021.

Anticipation de 3 ans 194 -75 148 -75
Anticipation, modification du taux 77 65 65 65 140 65
Ajournement, modification du taux -20 -9 -9 -9 -20 -9
Amélioration des rentes après l'âge de 65 ans 81 81 81 81 81 81

Anticipation, amélioration du taux 247 -100 243 206 243 243
Amélioration des rentes pour les femmes 253
Bonus de rente 338 338 338 338
Bonus de rente prog - deg 409

Mesures AVS 21 -383 -57 -670 -34 -373 228 -263 176 -309 241 -286 814
Financement additionnel AVS 21 2393 1025 1367 1367 1367 1367

OFAS, 07.05.2021

Contribution de la Confédération 25%

Rentes de veufs

Contribution de la Confédération liée aux dépenses

Total

Compte 2030 droit en vigueur

Compte 2030 AVS 21

Résultat de répartition

Mesures

Harmonisation de l'âge de référence à 65 ans

Flexibilisation de l'âge de la retraite

Mesures de compensation pour les femmes

Franchise

Délai de carence (allocation impotents)

Suppression barème indépendant

Plafonnement des couples

Indemnités journalières AMal & AA

Niveau de fonds en pourcent des dépenses

CF
Selon message

Dépenses Recettes

-1 215  195

 332 - 75

 500 - 100

- 77

- 383 - 57

59 004 54 643

58 621 56 978

-1 643

 101

Bénéfice BNS

Rente unique

CE
Décision du 15.03.2021

Dépenses Recettes

-1 215  195

 137  

 409  

- 94

- 135

- 670 - 34

59 004 54 643

58 334 55 634

-2 700

 84

CSSS-N
Décision du 06.05.2021

Dépenses Recettes

-1 215  195

 137  

 581  

 109

 124

- 75

- 373  228

59 004 54 643

58 630 56 238

-2 392

 88

Min. Feri
Art. 40 al. 1, LAVS 

Dépenses Recettes

-1 215  195

 285 - 75

 544  

 109

 124

- 53

- 263  176

59 004 54 643

58 741 56 186

-2 554

 86

Min. Feri
ch. II, let. d

Dépenses Recettes

-1 215  195

 201  

 581  

 109

 124

- 62

- 309  241

59 004 54 643

 581  

 109

 124

 88  568

- 58

- 286  814

Min. Gysi
Art. 5, al. 2, LAVS

Dépenses Recettes

-1 215  195

 137  

54 643

58 718 56 824

-1 893

 96

58 695 56 252

-2 443

 87

59 004
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Conséquences financières de la stabilisation de l'AVS (AVS 21) en 2030
Calculs basés sur une hyptothèse d’entrée en vigueur de AVS 21 le 01.01.2022

En millions de francs, aux prix de 2021.

Les calculs se basent sur les paramètres macroéconomiques du CF du 19.01.2021.

Anticipation de 3 ans 194 -75
Anticipation, modification du taux 77 65 65 65 65 65
Ajournement, modification du taux -20 -9 -9 -9 -9 -9
Amélioration des rentes après l'âge de 65 ans 81 81 81 81 81 81

Anticipation, amélioration du taux 247 -100 243 243 243 243
Amélioration des rentes pour les femmes 253
Bonus de rente 338 338 338 338
Bonus de rente prog - deg 409

Mesures AVS 21 -383 -57 -670 -34 -373 228 -373 498 -268 250 40055 8395
Financement additionnel AVS 21 2393 1025 1367 1367 1367 1367

OFAS, 07.05.2021

Contribution de la Confédération 25%

Rentes de veufs

Contribution de la Confédération liée aux dépenses

Total

Compte 2030 droit en vigueur

Compte 2030 AVS 21

Résultat de répartition

Mesures

Harmonisation de l'âge de référence à 65 ans

Flexibilisation de l'âge de la retraite

Mesures de compensation pour les femmes

Franchise

Délai de carence (allocation impotents)

Suppression barème indépendant

Plafonnement des couples

Indemnités journalières AMal & AA

Niveau de fonds en pourcent des dépenses

CF
Selon message

Dépenses Recettes

-1 215  195

 332 - 75

 500 - 100

- 77

- 383 - 57

59 004 54 643

58 621 56 978

-1 643

 101

Bénéfice BNS

Rente unique

CE
Décision du 15.03.2021

Dépenses Recettes

-1 215  195

 137  

-2 392

 409  

- 94

- 135

- 670 - 34

59 004 54 643

58 334 55 634

-2 122-2 700

 84

CSSS-N
Décision du 06.05.2021

Dépenses Recettes

-1 215  195

 137  

 581  

 109

 124

- 75

- 373  228

59 004 54 643

58 630 56 238

-2 476

 88

Min. Gysi
Art. 8 LAVS

Dépenses Recettes

-1 215  195

 137  

 581  

 109

 124

 270

- 75

- 373  498

59 004 54 643

58 630 56 508

-34 653

 92

Min. Feri
Art. 24, al. 2, LAVS

Dépenses Recettes

-1 215  195

 137  

 581  

 109

 124

 105

- 54

- 268  250

59 004 54 643

58 736 56 260

- 248 87

Min. Prelicz-Huber
Art. 34, LAVS

Dépenses Recettes

-1 215  195

 137  

 581  

 109

 124

40 428

8 091

40 055 8 395

59 004 54 643

99 058 64 405
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Conséquences financières de la stabilisation de l'AVS (AVS 21) en 2030
Calculs basés sur une hyptothèse d’entrée en vigueur de AVS 21 le 01.01.2022

En millions de francs, aux prix de 2021.

Les calculs se basent sur les paramètres macroéconomiques du CF du 19.01.2021.

Anticipation de 3 ans 194 -75
Anticipation, modification du taux 77 65 65 65 65 65
Ajournement, modification du taux -20 -9 -9 -9 -9 -9
Amélioration des rentes après l'âge de 65 ans 81 81 81 81 81 81

Anticipation, amélioration du taux 247 -100 243 243 243 243
Amélioration des rentes pour les femmes 253
Bonus de rente 338 338 338 338
Bonus de rente prog - deg 409

Mesures AVS 21 -383 -57 -670 -34 -373 228 869 479 -497 203 -373 3061
Financement additionnel AVS 21 2393 1025 1367 1367 1367 1367

OFAS, 07.05.2021

Contribution de la Confédération 25%

Rentes de veufs

Contribution de la Confédération liée aux dépenses

Total

Compte 2030 droit en vigueur

Compte 2030 AVS 21

Résultat de répartition

Mesures

Harmonisation de l'âge de référence à 65 ans

Flexibilisation de l'âge de la retraite

Mesures de compensation pour les femmes

Franchise

Délai de carence (allocation impotents)

Suppression barème indépendant

Plafonnement des couples

Indemnités journalières AMal & AA

Niveau de fonds en pourcent des dépenses

CF
Selon message

Dépenses Recettes

-1 215  195

 332 - 75

 500 - 100

- 77

- 383 - 57

59 004 54 643

58 621 56 978

-1 643

 101

Bénéfice BNS

Rente unique

CE
Décision du 15.03.2021

Dépenses Recettes

-1 215  195

 137  

 409  

- 94

- 135

- 670 - 34

59 004 54 643

58 334 55 634

-2 700

 84

CSSS-N
Décision du 06.05.2021

Dépenses Recettes

-1 215  195

 137  

 581  

 109

 124

- 75

- 373  228

59 004 54 643

58 630 56 238

-2 392

 88

Min. Maillard
Art. 35, al. 1bis, LAVS

Dépenses Recettes

-1 215  195

 137  

 581  

 109

 124

1 243

 176

 869  479

59 004 54 643

59 873 56 489

-3 383

 70

Min. Sauter
Art. 43bis, al. 2, LAVS

Dépenses Recettes

-1 215  195

 137  

 581  

 109

- 100

- 497  203

59 004 54 643

58 506 56 213

-2 293

 90

Min. Prelicz-Huber
Art. 103, LAVS

Dépenses Recettes

-1 215  195

 137  

58 630 59 071

 440

 131

 581  

 109

 124

2 832

- 75

- 373 3 061

59 004 54 643



 

7/8 

 P
er

sp
ec

tiv
es

 fi
na

nc
iè

re
s 

de
 l’

AV
S 

21
, O

ffi
ce

 fé
dé

ra
l d

es
 a

ss
ur

an
ce

s 
so

ci
al

es
, 0

7.
05

.2
02

1 

 

Conséquences financières de la stabilisation de l'AVS (AVS 21) en 2030
Calculs basés sur une hyptothèse d’entrée en vigueur de AVS 21 le 01.01.2022

En millions de francs, aux prix de 2021.

Les calculs se basent sur les paramètres macroéconomiques du CF du 19.01.2021.

Anticipation de 3 ans 194 -75
Anticipation, modification du taux 77 65 65 65 65 65
Ajournement, modification du taux -20 -9 -9 -9 -9 -9
Amélioration des rentes après l'âge de 65 ans 81 81 81 81 81 81

Anticipation, amélioration du taux 247 -100 243 243 243 243
Amélioration des rentes pour les femmes 253
Bonus de rente 338 338 338 338
Bonus de rente prog - deg 409

1)

Mesures AVS 21 -383 -57 -670 -34 -373 228 -373 228 -373 228 -373 228
Financement additionnel AVS 21 2393 1025 1367 1367 1025 2393

OFAS, 07.05.2021

Contribution de la Confédération 25%

Rentes de veufs

Contribution de la Confédération liée aux dépenses

Total

Compte 2030 droit en vigueur

Compte 2030 AVS 21

Résultat de répartition

Mesures

Harmonisation de l'âge de référence à 65 ans

Flexibilisation de l'âge de la retraite

Mesures de compensation pour les femmes

Franchise

Délai de carence (allocation impotents)

Suppression barème indépendant

Plafonnement des couples

Indemnités journalières AMal & AA

Niveau de fonds en pourcent des dépenses

CF
Selon message

Dépenses Recettes

-1 215  195

 332 - 75

 500 - 100

- 77

- 383 - 57

59 004 54 643

58 621 56 978

-1 643

 101

Bénéfice BNS

Rente unique

CE
Décision du 15.03.2021

Dépenses Recettes

-1 215  195

 137  

 409  

- 94

- 135

- 670 - 34

59 004 54 643

58 334 55 634

-2 700

 84

CSSS-N
Décision du 06.05.2021

Dépenses Recettes

-1 215  195

 137  

 581  

 109

 124

- 75

- 373  228

59 004 54 643

58 630 56 238

-2 392

 88

Min. Maillard
Art. 99, al. 4, Cst.

Art. 197, ch. 12, Cst.

Dépenses Recettes

-1 215  195

 137  

 581  

 109

 124

- 75

- 373  228

59 004 54 643

58 630 56 238

-2 392

 112

Min. II de Courten
Art. 130, al. 3ter, Cst.

Dépenses Recettes

-1 215  195

 137  

59 004 54 643

58 630

 581  

 109

 124

- 75

- 373  228

59 004 54 643

57 264

-1 366

 104

1) Versement unique de 12 milliards de francs en 2022.

58 630 55 897

-2 734

 83

Min. III Gysi
Art. 130, al. 3ter, Cst.

Dépenses Recettes

-1 215  195

 137  

 581  

 109

 124

- 75

- 373  228
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Conséquences financières de la stabilisation de l'AVS (AVS 21) en 2030
Calculs basés sur une hyptothèse d’entrée en vigueur de AVS 21 le 01.01.2022

En millions de francs, aux prix de 2021.

Les calculs se basent sur les paramètres macroéconomiques du CF du 19.01.2021.

Anticipation de 3 ans 194 -75
Anticipation, modification du taux 77 65 65 65
Ajournement, modification du taux -20 -9 -9 -9
Amélioration des rentes après l'âge de 65 ans 81 81 81 81

Anticipation, amélioration du taux 247 -100 243 243
Amélioration des rentes pour les femmes 253
Bonus de rente 338 338
Bonus de rente prog - deg 409

Mesures AVS 21 -383 -57 -670 -34 -373 228 -373 228
Financement additionnel AVS 21 2393 1025 1367 1367

OFAS, 07.05.2021

Contribution de la Confédération 25%

Rentes de veufs

Contribution de la Confédération liée aux dépenses

Total

Compte 2030 droit en vigueur

Compte 2030 AVS 21

Résultat de répartition

Mesures

Harmonisation de l'âge de référence à 65 ans

Flexibilisation de l'âge de la retraite

Mesures de compensation pour les femmes

Franchise

Délai de carence (allocation impotents)

Suppression barème indépendant

Plafonnement des couples

Indemnités journalières AMal & AA

Niveau de fonds en pourcent des dépenses

CF
Selon message

Dépenses Recettes

-1 215  195

 332 - 75

 500 - 100

- 77

- 383 - 57

59 004 54 643

58 621 56 978

-1 643

 101

Bénéfice BNS

Rente unique

CE
Décision du 15.03.2021

Dépenses Recettes

-1 215  195

 137  

 409  

- 94

- 135

- 670 - 34

59 004 54 643

58 334 55 634

-2 700

 84

CSSS-N
Décision du 06.05.2021

Dépenses Recettes

-1 215  195

 137  

 581  

 109

 124

- 75

- 373  228

59 004 54 643

58 630 56 238

-2 392

 88

Min. IV de Courten
Art. 130, al. 3ter et 3quater, Cst.

Art. 196, ch. 14, al. 6 et 7, Cst.

ch II, al. 2

Dépenses Recettes

-1 215  195

 137  

 581  

 109

 124

- 75

- 373  228

59 004 54 643

58 630 56 238

-2 392

 88


